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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku centrace pupilární distance. V práci

jsou popsány jednotlivé brýlové čočky a parametry potřebné pro jejich zábrus. Zároveň

jsou podrobně popsány metody pro získání těchto parametrů. V praktické části

je na reálném měření zkoumána přesnost popsaných metod a jejich vzájemné porovnání.
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Abstract:

Goal of this bachelor thesis is to explain problematic of pupilar centration. Glass

lenses and parameters needed for their cutting are described in thesis. Methods used

to obtain these parameters are also described. part with practical measurements explores

exactness of these methods and compares them.
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Úvod

Život v 21. století znamená spěch, ruch a chaos. Tomu všemu je vystaven lidský

organismus, především zrak. Na ten jsou při stále rostoucím zatížení kladeny čím dál větší

nároky. Může to být například dlouhá práce na počítači při špatném osvětlení,

nebo ve špatně klimatizovaných prostorách. I přes to však lidé chtějí vidět stále lepé a dál.

Náš zrak má ovšem jako vše kolem nás omezené možnosti.

I přes omezené možnosti se snažíme našemu zraku co nejlépe prospívat.

A to například přesnou korekcí či volbou správné brýlové čočky pro konkrétní podmínky,

při kterých budou čočky užívány. Přesná korekce neznamená pouze zvolení správné

dioptrické hodnoty, ale i přesného nacentrování brýlových čoček pro zajištění bodového

zobrazování při pohledu skrz čočku.

V bakalářské práci budou představeny možnosti centrace jednotlivých druhů

brýlových čoček pro jednotlivé druhy klientů. Dále bude vysvětleno, jak moc je důležité

přesné měření centračních údajů klientů a blíže budou vysvětleny jednotlivé metody

používané k jejich zjištění. Mezi nejstarší metody měření patří například ruční měření

za pomoci fólie v obrubě. Tento způsob je postupně nahrazován měřením moderními

přístroji, které by měly zrychlit, zjednodušit a především zpřesnit práci očního specialisty.

A je tomu skutečně tak?

Není naopak práce s novými přístroji v dnešní uspěchané době pouze zdržujícím

faktorem či nečiní jejich ovládání a manipulace zbytečné problémy? Je jejich technologická

vyspělost natolik zvýhodňujícím faktorem, aby zastínila ruční centraci brýlových čoček?

Anebo se přesnost a rychlost moderních strojů nedá srovnat s ruční centrací zkušených

očních specialistů?

Cílem bakalářské práce je porovnání metod zjišťování individuálních parametrů

klientů pro centraci brýlových čoček. Jejich přesnosti, repetability a náročnosti obsluhy.
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1 Oko a jeho základní osy

Oko, neboli též oční koule, měřící předozadně 24 mm, se skládá z mnoha částí.

Základní části jsou rohovka, komorová voda, zornice, čočka, sklivec a sítnice. Těmito částmi

prochází světelný paprsek až na místo nejostřejšího vidění, žluté skvrny. Žlutá skvrna

je obvykle fyziologicky mírně decentrovaná o zhruba 1,25 mm temporálně od optické osy.

Nezbytnou podmínkou pro průchod světelného paprsku těmito prostředími je jejich čirost.

Díky tomu, že jednotlivé plochy optické soustavy nejsou rotačně symetrické, označuje

se optická soustava za necentrovanou. Vzhledem k nesymetričnosti oka, se optická osa

neshoduje se spojnicí pozorovaného bodu a žluté skvrny. Z tohoto důvodu jsou zavedeny

různé typy očních os. Optická osa protíná středy křivostí jednotlivých lámavých povrchů oka

až po sítnici v místě mezi žlutou a slepou skvrnou. Hlavní osa vidění spojuje pozorovaný

předmět se žlutou skvrnou. Osa prochází středem vstupní pupily a pod stejným úhlem

vystupuje z výstupní pupily. Se změnou velikosti zornice se může hlavní osa měnit. Optická

osa vidění spojuje předmět se žlutou skvrnou, stejně jako hlavní osa. Osa vidění však nezávisí

na velikosti pupily. Osa fixace je přímka protínající střed otáčení oka, fixovaného předmětu

a žluté skvrny. Tato osa je potřebná pro popis vidění při změně pohledového směru oka.

[1, 2, 3]

Obr. č. 1 - Základní osy oka [1]
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2 Schématické modely oka

Každý zrakový orgán (oko) je jedinečný, proto je zapotřebí vytvořit optický model,

který s dostatečnou přesností reprezentuje průměrné vlastnosti lidského oka. Existují

tři běžně užívané optické modely: Gullstrandovo schematické oko, Emsleyova-Graffova

modifikace zjednodušeného Gullstrandova schematického oka a Standardní redukované oko.

Parametry získané z modelů jsou nezbytné pro analýzu chodu paprsků okem a pro výpočty

zobrazení chodu paprsků optickou soustavou. Dále se tyto modely využívají také jako vzor

pro kalibraci optických přístrojů.

2.1 Gullstrandovo schématické oko

Gullstrandovo schematické oko je dosud užívaný a nejpodrobnější model oka o šesti

optických plochách. Autorem je švédský oftalmolog A. Gullstrand. Model vyhovuje

i pro velmi přesné optické výpočty. Každá lámavá plocha je definována poloměrem křivosti

a tyto plochy tvoří hranici mezi dvěma různými prostředími, které mají různý index lomu

(refrakční index) před a za lámavou plochou. Souhrnný popis jednotlivých parametrů

lomových prostředí a refrakčních indexů je přehledně popsán v tabulce č. 1 a obrázku

č. 2. V tomto modelu se za předmětové optické prostředí považuje vzduch o indexu lomu

1. Rohovka je definována přední a zadní lomivou plochou. Čočka se skládá z periferní oblasti

a jádra. Celou čočku Gullstrandův model popisuje pomocí čtyř lámavých ploch. Model

předpokládá stejný index lomu u sklivce i komorové vody. Předmět v nekonečnu se kvůli

vzájemné poloze sítnice a obrazového ohniska jeví na sítnici trochu neostře. Obrazové

ohnisko oka leží před sítnicí a Gullstrandův model oka se jeví jako hypermetropický.

Při maximální akomodaci je mohutnost dioptrické soustavy +58,64 D, při uvolněné

akomodaci +70,57 D. Vzdálenost předmětového i obrazového ohniska je -17,055 mm.

Při neakomodovaném stavu činí +22,785 mm a při maximální akomodaci -14,169 mm

a +18,030 mm. [4]
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Tabulka č. 1 - Parametry Gullstrandova schematického oka – hodnoty v závorkách odpovídají
maximální akomodaci. V ostatních případech se jedná o neakomodovaný stav. Chybí-li hodnota
v závorce, parametr se v závislosti na akomodaci nemění [T1]

Vzdálenost od vrcholu
rohovky (mm)

Poloměr zakřivení (mm) Index lomu

Přední plocha rohovky
oka

0,000 7,700 -

Rohovka oka - - 1,376

Zadní plocha rohovky
oka

0,500 6,800 -

Komorová voda oka - - 1,336

Přední plocha čočky oka 3,600 (3,2) 1,000 (5,33) -

Periferie čočky oka - - 1,386

Přední plocha jádra
čočky oka

4,156 (3,8725) 7,911 (2,655) -

Jádro čočky oka - - 1,406

Zadní plocha jádra čočky
oka

6,655 (6,5275) - 5,760 (-2,655) -

Zadní plocha čočky oka 7,200 -6,000 (-5,33) -

Sklivec oka - - 1,336

Předmětové ohnisko oka - 15,707 (-12,397) - -

Obrazové ohnisko oka 24,387 (21,016) - -

Předmětový hlavní bod
oka

1,348 (1,722) - -

Obrazový hlavní bod oka 1,602 (2,086) - -

Předmětový uzlový bod
oka

7,078 (5,633) - -

Obrazový uzlový bod oka 7,332 (5,997) - -

Sítnice oka 24,000 - -

Obr. č. 2 - Model Gullstrandova schématického oka [2]
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2.2 Emsleyova-Graffova zjednodušená modifikace Gullstrandova

schématického oka

Pro usnadnění a urychlení výpočtů v praxi byl model Gullstrandova schématického

oka zjednodušen Emsleyem a Graffem na model jen se třemi lámavými optickými plochami.

Čočku představují dvě optické plochy, zatímco rohovku pouze plocha jediná. Na rozdíl

od Gullstrandova modelu, zde leží obrazové ohnisko přesně na sítnici (oko je emetropické).

Celková optická mohutnost je u tohoto modelu tedy +60,48 D a předmětná a obrazová

ohnisková vzdálenost -16,54 mm a +22,05 mm. I po zjednodušení je model dostačující

pro většinu výpočtů potřebných v praxi. [4]


[…]


je tedy toto měření nejvíce vypovídatelné o přesnosti jednotlivých metod. Maximální

odchylka u centračního tabletu je 1,16 mm při měření šířky očnice obruby. U centrovací věže

maximální odchylka dosáhla hodnoty 2,57 mm při měření výšky očnice. Hodnota korelace

se při měření výšky obruby na věži ovšem výrazně nelišila od hodnot změřených

na centračním tabletu. Z grafu je patrné, že hodnoty změřené centrovací věží kopírují průběh

referenčních hodnot, ale jsou konstantně posunuty od referenčních hodnot. Lze říci,

že centrovací věž získává nepřesné hodnoty, které však mohou být způsobeny chybnou

kalibrací přístroje. Při správné kalibraci přístroje by měly být obě metody schopny měřit

s téměř totožnou přesností.

Při měření vzdálenosti rohovky od brýlové čočky byly porovnávány metody ručního

měření a centrovacího tabletu. U 30 % měření byly hodnoty změřeny s odchylkou vyšší

jak 3 mm. Vzniklé nepřesnosti mohou být způsobeny mnoha faktory. Hodnoty sloužící

jako podklad pro porovnání byly získány zprůměrováním několika po sobě jdoucích měření.

Zatímco u tabletu probíhala měření okamžitě po sobě a nedocházelo tak ke změně usazení

brýlí. U ručního měření neprobíhala měření okamžitě a při opětovném nasazování brýlí

mohla vzniknout nepřesnost. Mezi další možnosti vnesení chyby patří i lidský faktor,

kdy odčítání vzdálenosti na milimetrovém měřítku je velmi komplikované a snadno

tak může vzniknout nepřesnost.
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Měřením inklinace bylo porovnáváno ruční měření s měřením na centrovacím

tabletu. Velikost maximální odchylky dosahuje 5,6° od střední měřené hodnoty.

Tato odchylka může být způsobena lidským faktorem.

Opakovatelnost byla měřena na centrovacím tabletu a centrovací věži. Každý klient

byl změřen centrovacím tabletem i centrovací věží desetkrát po sobě. Z naměřených hodnot

lze konstatovat, že přesnost měření se s rostoucí zkušeností obsluhy zvyšovala. Především

kontrola a úprava značek důležitých pro výpočet správných hodnot si vyžaduje vyšší

precisnost a zkušenost obsluhy. Při dodržení všech předepsaných postupů tak centrovací

tablet i centrovací věž je schopen měřit s velmi dobrou přesností. Při vzájemném srovnání

všech měřených parametrů vychází jako nepatrně přesnější metoda měření pomocí

centrovacího tabletu.

Z výsledků vyplývá, že všechny zkoumané metody jsou schopny měřit s dostatečnou

shodou. Měření pomocí centrovací věže či tabletu se dá považovat v mnoha případech

za přesnější nebo aspoň stejně přesné, jelikož je z velké míry eliminován lidský faktor.

V celkovém hodnocení však nesmíme opomenout výhody a nevýhody z pohledu

klienta i očního optika. Mezi nevýhody u centrační věže patří dlouhá doba měření, nutnost

přizpůsobení klienta na různé vzdálenosti od věže, vyhrazený prostor v optice, oslňující

světlo při měření a neschopnost fixace bodu na centrační věži pro klienty s vysokou

dioptrickou korekcí a v neposlední řadě vysoká pořizovací cena přístroje. Naopak výhodou

je stabilizace přístroje při měření, zjištění motorické dominance oka.

U centračního tabletu je nevýhodou jeho váha při stabilizaci focení chybějící vodící

linie při měření z profilu a chybné měření u lidí s problémem konvergence. Výhodou je rychlé

měření, snadné nastavení vzdálenosti měření, nastavení citlivosti fotoaparátu

dle konkrétních světelných podmínek a flexibilita měření.

Při ručním měření je nevýhodou vyšší podíl vnesení chyby lidským faktorem (třes ruky

při značení středu zornic, odčítání hodnoty na stupnici) a komfort pro klienta. Naopak velkou

výhodou je velmi nízká pořizovací cena a dostupnost pomůcek.
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Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo porovnat měření individuálních parametrů brýlí mezi

ručním měřením a měřením pomocí centrovacích pomůcek. V práci byly popsány jednotlivé

brýlové čočky a parametry potřebné pro jejich zábrus. Práce se podrobně zabývá popsáním

jednotlivých metod pro získání těchto parametrů. V praktické části byla na reálném měření

zkoumána přesnost popsaných metod a tyto metody byly navzájem porovnány.

Pro měření dat bylo využito ručního měření za pomocí fólie v obrubě, pravítkového

pupilometru, centrační věže Essilor Visio Office a centračního tabletu Hoya VisuReal.

Vyhodnocení naměřených dat bylo provedeno pomocí vhodných statistických metod.

Z porovnání jednotlivých metod vyplývá, že naměřené odchylky byly ve většině

měření zanedbatelné. Hodnoty naměřené s vyšší odchylkou byly způsobeny především

lidským faktorem. Bylo tak prokázáno, že všechny metody jsou schopny měřit s dostatečnou

přesností potřebnou pro zábrus brýlových čoček. Je však zapotřebí dbát předepsaného

postupu a preciznosti měření, aby se naměřené hodnoty mohly proměnit v kvalitní

zabroušenou brýlovou čočku.
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Seznam použitých zkratek

PD Pupilární distance

OPT Optika a optometrie

Pdpt Prizmatická dioptrie

D Dioptrická hodnota

r Poloměr

mm Milimetr

m Metr
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Graf č. 3 - Porovnání metod pro měření šířky očnice
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Graf č. 5 - Porovnání metod pro měření šířky nosníku
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Graf č. 6 - Porovnání metod pro měření vzdálenosti rohovky od brýlové čočky
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Graf č. 7 - Porovnání metod pro měření inklinace
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