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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Vernerová, DiS.
s názvem: Porovnání měření individuálních parametrů brýlí mezi ručním měřením a centrovacími
pomůckami

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 22

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

22

5. Celkový počet bodů 76

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište astigmatismus šikmých paprsků, o kterém se zmiňujete v kapitole 3, jak vzniká?

2. V kapitole 5 zmiňujete, že presbyopie nastává dříve u hypermetropických klientů než u
myopických, mohla byste toto tvrzení podrobněji vysvětlit?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

2. Struktura práce odpovídá požadavkům, ale některé kapitoly neodpovídají obsahu odstavce, z tohoto
důvodu by byl u kapitoly 3 vhodnější název Vidění a refrakční vady (vadami refrakce se zabývají
až podkapitoly 3.1, 3.2). V textu se autorka odkazuje na nenapsané kapitoly, v kapitole 3.2.1 autorka
zmiňuje centrační údaje klienta, které jsou podrobněji rozepsány až v kapitole 5.1.4., v kapitole 3.3.2 chybí
podrobněji rozepsaná centrace strabismu. V kapitole 4.1 je pravděpodobně omylem uvedena chybná
definice měření PD- přiložený obrázek č.11 je správně. V kapitole zabývající se presbyopickým klientem a
jeho korekcí by bylo vhodné okrajově zmínit korekci jednoohniskovou čočkou.
V závěrečné kapitole teoretické části bych věnovala větší pozornost podrobnějšímu popisu práce s
moderními centračními pomůckami.
3. Předkládaná bakalářská práce obsahuje několik drobných překlepů a formálních nedostatků,
u obr.1-4 chybí vysvětlení použitých zkratek( H,H´, N, N´…), v obsahu se nenachází některé podkapitoly
(3.3.2.1, 3.3.2.2)
Předkládaná práce i přes uvedené výhrady působí ucelených dojmem, zabývá se zajímavým tématem, které
autorka vhodně zpracovala.
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​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................